MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Governador Valadares
 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG

(33) 3022-7800  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 138 DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre retificação da Portaria
nº 132 de 03 de setembro de 2024
q u e trata da Designação da
Comissão Examinadora do Edital
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento
dos Cargos da Carreira Do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado ao
Edital de Normas Gerais Nº
091/2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES , nomeado pela Portaria IFMG nº
1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e Termo de Posse do dia
23/10/2023, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do
Regimento Geral do IFMG,

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 132 de 03 de setembro de 2024.

Onde se lê:

Art. 1º DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento
dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG, área de
conhecimento - Engenharia Ambiental e Sanitária.

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase
Fábio Monteiro Cruz 1878428 Professor

EBBT
IFMG Presidente -

Conhecimento Específico
I, II, III,
IV

Cássio Roberto Silva
Noronha

2562705 Professor
EBBT

IFMG Membro Titular -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Alexandre Sylvio
Vieira da Costa

2048691 Professor MS UFVJM Membro Titular -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Luiz Fernando da
Rocha Penna

1295810 Professor
EBBT

IFMG Membro Suplente -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Clara Regina Agostini
Oliveira

2753734 Pedagogo(a) IFMG Membro Titular -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/09/2024

Portaria 138 (2040369)         SEI 23212.001169/2024-72 / pg. 1

Marcelo Augusto dos
Anjos Lima Martins

1352168 Pedagogo(a) IFMG Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Leia-se:

Art. 1º DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento
dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG, área de
conhecimento - Engenharia Ambiental e Sanitária.

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase
Fábio Monteiro Cruz 1878428 Professor

EBBT
IFMG Presidente -

Conhecimento Específico
I, II, III,
IV

Cássio Roberto Silva
Noronha

2562705 Professor
EBBT

IFMG Membro Titular -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Alexandre Sylvio
Vieira da Costa

2048691 Professor MS UFVJM Membro Titular -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Luiz Fernando da
Rocha Penna

1295810 Professor
EBBT

IFMG Membro Suplente -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Marcelo Augusto dos
Anjos Lima Martins

1352168 Pedagogo(a) IFMG Membro Titular-
Avaliação Pedagógica

III, IV

Clara Regina Agostini
Oliveira

2753734 Pedagogo(a) IFMG Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Tonimar Domiciano Arrighi Senra , Diretor(a) Geral -
Campus Governador Valadares, em 16/09/2024, às 12:29, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2040369 e o código CRC 12B23312.

23212.001169/2024-72 2040369v1

Portaria 138 (2040369)         SEI 23212.001169/2024-72 / pg. 2

	Portaria 138 (2040369)